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Состав программного комитета XVII 
Всероссийской научно-практической 

конференции с международным участием 
«Левитановские чтения»

Председатель 
Шелыгин Юрий Анатольевич – научный руководитель ФГБУ «НМИЦ 
колопроктологии имени А.Н. Рыжих» Минздрава России, президент 
Ассоциации колопроктологов России, главный внештатный 
специалист-колопроктолог Минздрава России, главный внештатный 
специалист-колопроктолог Департамента здравоохранения г. Москвы, 
д.м.н., профессор, академик РАН

Члены программного комитета
Абдулганиева Диана Ильдаровна – заведующая кафедрой 
госпитальной терапии ФГБОУ ВО «Казанский ГМУ» Минздрава России, 
главный внештатный специалист-терапевт Минздрава Республики 
Татарстан, д.м.н., профессор
Алексеева Ольга Поликарповна – директор регионального 
гастроэнтерологического центра на базе областной клинической 
больницы им. Н.А. Семашко, главный внештатный специалист-
гастроэнтеролог Приволжского федерального округа, д.м.н., профессор
Ачкасов Сергей Иванович – директор ФГБУ «НМИЦ колопроктологии 
имени А.Н. Рыжих» Минздрава России, д.м.н., профессор, член-
корреспондент РАН
Бакулин Игорь Геннадьевич – декан лечебного факультета, 
заведующий кафедрой пропедевтики внутренних болезней, 
гастроэнтерологии и диетологии им. С.М. Рысса ФГБОУ ВО СЗГМУ им. 
И.И. Мечникова Минздрава России, главный внештатный специалист-
терапевт Северо-Западного федерального округа, д.м.н., профессор
Барышева Ольга Юрьевна – профессор кафедры госпитальной 
терапии ФГБОУ ВО ПетрГУ Минобрнауки России, главный внештатный 
специалист-гастроэнтеролог Минздрава республики Карелия, д.м.н.
Белоусова Елена Александровна – заведующая кафедрой 
гастроэнтерологии факультета усовершенствования врачей ГБУЗ МО 
«МОНИКИ имени М.Ф. Владимирского», главный внештатный 
специалист-гастроэнтеролог Министерства здравоохранения 
Московской области, д.м.н., профессор



Варданян Армен Восканович – заведующий отделением хирургии 
воспалительных заболеваний кишечника ФГБУ «НМИЦ 
колопроктологии имени А.Н. Рыжих» Минздрава России, к.м.н.
Веселов Виктор Владимирович – главный научный сотрудник отдела 
эндоскопической диагностики и хирургии ФГБУ «НМИЦ 
колопроктологии имени А.Н. Рыжих» Минздрава России, д.м.н., 
профессор
Головенко Олег Владимирович – профессор кафедры 
гастроэнтерологии ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России, д.м.н.
Денисенко Валерий Ларионович – главный врач Учреждения 
здравоохранения «Витебский областной клинический 
специализированный центр» республики Беларусь, д.м.н., профессор
Кашников Владимир Николаевич – заместитель директора по 
инновационному развитию ФГБУ «НМИЦ колопроктологии имени А.Н. 
Рыжих» Минздрава России, главный внештатный специалист-
колопроктолог Дальневосточного федерального округа, д.м.н., доцент
Князев Олег Владимирович – заведующий отделением лечения 
воспалительных заболеваний кишечника ГБУЗ «МКНЦ имени А.С. 
Логинова» Департамента здравоохранения Москвы, профессор 
научно-образовательного отдела ФГБУ «НМИЦ колопроктологии 
имени А.Н. Рыжих» Минздрава России, главный внештатный 
специалист-гастроэнтеролог Департамента здравоохранения Москвы, 
д.м.н.
Костенко Николай Владимирович – заведующий кафедрой 
хирургических болезней последипломного образования с курсом 
колопроктологии ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава России, 
главный внештатный специалист-колопроктолог Южного 
федерального округа, д.м.н., профессор
Ливзан Мария Анатольевна - ректор ФГБОУ ВО «ОмГМУ» Минздрава 
России, заведующая кафедрой факультетской терапии и 
гастроэнтерологии ФГБОУ ВО «ОмГМУ» Минздрава России, главный 
внештатный специалист-терапевт Минздрава России по Сибирскому 
федеральному округу, д.м.н. профессор, член-корреспондент РАН
Лоранская Ирина Дмитриевна – декан терапевтического факультета 
ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России, заведующая кафедрой 
гастроэнтерологии, д.м.н., профессор
Москалев Алексей Игоревич – руководитель научно-образовательного 
отдела ФГБУ «НМИЦ колопроктологии имени А.Н. Рыжих» Минздрава 
России, к.м.н.



Намазова-Баранова Лейла Сеймуровна – руководитель НИИ 
педиатрии и охраны здоровья детей ЦКБ РАН Министерства науки и 
высшего образования РФ, заведующая кафедрой факультетской 
педиатрии педиатрического факультета ФГАОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. 
Пирогова» Минздрава России, главный внештатный детский 
специалист по профилактической медицине Минздрава России, д.м.н., 
профессор, академик РАН
Нанаева Белла Александровна – заведующая гастроэнтерологическим 
отделением ФГБУ «НМИЦ колопроктологии имени А.Н. Рыжих» 
Минздрава России, к.м.н. 
Скалинская Мария Игоревна – доцент кафедры пропедевтики 
внутренних болезней, гастроэнтерологии и диетологии им. С.М. Рысса 
ФГБОУ «ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России, к.м.н
Тарасова Лариса Владимировна – заведующая Республиканским 
гастроэнтерологическим Центром, заведующая кафедрой 
факультетской и госпитальной терапии ФГБОУ ВО «Чувашский 
государственный университет им. И.Н. Ульянова», главный внештатный 
специалист-терапевт, главный внештатный специалист-
гастроэнтеролог Минздрава Чувашии, д.м.н., профессор
Тимербулатов Виль Мамилович – заведующий кафедрой хирургии 
ФГБОУ ВО «БГМУ» Минздрава России, Президент ассоциации хирургов 
Республики Башкортостан, главный внештатный специалист-
колопроктолог Приволжского федерального округа, д.м.н., профессор, 
член-корреспондент РАН
Фролов Сергей Алексеевич – заместитель директора по научной 
работе ФГБУ «НМИЦ колопроктологии имени А.Н. Рыжих» Минздрава 
России, генеральный директор Ассоциации колопроктологов России, 
главный внештатный специалист-колопроктолог Центрального 
федерального округа, д.м.н.
Хлынова Ольга Витальевна – заведующая кафедрой госпитальной 
терапии и кардиологии ФГБОУ ВО «ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера» 
Минздрава России, д.м.н., профессор, член-корреспондент РАН
Чашкова Елена Юрьевна – заведующая лабораторией 
реконструктивной хирургии ФГБНУ «Иркутский научный центр 
хирургии и травматологии», главный внештатный специалист-
колопроктолог Сибирского федерального округа Российской 
Федерации, к.м.н.
Шкурко Татьяна Всеволодовна – руководитель научно-
организационного отдела ФГБУ «НМИЦ колопроктологии имени 



А.Н. Рыжих» Минздрава России, заместитель   генерального директора 
Ассоциации колопроктологов России, руководитель организационно-
методического отдела по колопроктологии ГБУ «НИИОЗММ 
Департамента здравоохранения Москвы», к.м.н.
Щукина Оксана Борисовна – профессор кафедры общей врачебной 
практики ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова, д.м.н.



СЕТКА ПРОГРАММЫ
08.00 - 08.55

08.55 - 09.00

Регистрация

Торжественное открытие конференции

09.00 - 
12.20

Секция: Трудности диагностики ВЗК. 
Роль визуализации при ВЗК 

09.00 - 
09.30

09.30 - 
10.00

10.00 - 
10.30

10.30 - 
12.20

12.20 - 13.20

13.20  - 
16.40

16.40 -
18.30

Ключевая лекция
Намазова-Баранова Лейла Сеймуровна

Ключевая лекция
Белоусова Елена Александровна

Ключевая лекция
Бакулин Игорь Геннадьевич

Секция: «Вечные» вопросы ВЗК

Секция: Сложности выбора терапии 
у пациентов с внекишечными проявлениями 
ВЗК и сопутствующими заболеваниями

Секция: Что гастроэнтерологу может 
рассказать хирург о ВЗК 

Перерыв

13.20 - 
14.40

14.40 -
16.20

16.20 -
18.30

Секция: Оттачивая мастерство: новые 
ответы на важные вопросы таргетной 
терапии ВЗК 

Секция: Организация медицинской 
помощи пациентам с ВЗК 

Секция: Совершенствуя подходы к
лечению пациентов с ВЗК  

18.30 - 18.40 Официальное закрытие конференции. Подведение итогов 



ЗАЛ СОКОЛЬНИКИ I

08.00 - 
08.55

Регистрация

09.00 – 9.30
Ключевая лекция

Модератор Ачкасов Сергей Иванович (г. Москва)

Время Название/Тема Спикер

09.00 -
09.30

Маски воспалительных заболеваний 
кишечника у детей

Намазова-Баранова Лейла 
Сеймуровна (г. Москва)

09.30 – 10.00
Ключевая лекция

Модератор Шелыгин Юрий Анатольевич (г. Москва)

Время Название/Тема Спикер

09.30 -
10.00

Проблемы выбора терапии болезни 
Крона

Белоусова Елена Александровна
 (г. Москва)

10.00 – 10.30
Ключевая лекция

Модератор Абдулганиева Диана Ильдаровна (г. Казань)

Время Название/Тема Спикер

10.00 -
10.30

Диагностические и лечебные 
подходы при ВЗК: фокус на терапевта 
и гастроэнтеролога

Бакулин Игорь Геннадьевич 
(г. Санкт-Петербург)

Торжественное открытие конференции08.55 - 
09.00



10.30– 12.20
Секция: «Вечные» вопросы ВЗК

Модераторы Абдулганиева Диана Ильдаровна (г. Казань)
Бакулин Игорь Геннадьевич (г. Санкт-Петербург)
Белоусова Елена Александровна (г. Москва)
Лоранская Ирина Дмитриевна (г. Москва)

Время Название/Тема Спикер

10.30 - 
10.50

10.50 -
11.10

11.10 - 
11.30

11.30 - 
11.50

11.50 -
12.10

12.10 -
12.20

12.20 -
13.20

Ревматологические «зарисовки» 
пациента с ВЗК

Факторы неблагоприятного прогноза 
у пациентов с ВЗК. Что важно учесть 
для лучшего качества жизни 
пациентов в будущем?

Оптимальный выбор терапии у 
пациента с язвенным колитом, что 
важно?

Питание пациентов с ВЗК

Открытый разговор с экспертами

Дискуссия

Перерыв

Абдулганиева Диана Ильдаровна 
(г. Казань)

Князев Олег Владимирович
(г. Москва)

Нанаева Белла Александровна     
(г. Москва)
Скалинская Мария Игоревна
(г. Санкт-Петербург)

Шапина Марина Владимировна   
(г. Москва)

Белоусова Елена Александровна 
(г. Москва)
Бакулин Игорь Геннадьевич                
(г. Санкт-Петербург)
Нанаева Белла Александровна    
(г. Москва) 



13.20 – 16.40
Секция: Сложности выбора терапии у пациентов с внекишечными 

проявлениями ВЗК и сопутствующими заболеваниями
Модераторы Головенко Олег Владимирович (г. Москва)

Каграманова Анна Валерьевна (г. Москва) 
Хлынова Ольга Витальевна (г. Пермь) 
Шатохина Евгения Афанасьевна (г. Москва)

Время Название/Тема Спикер

13.20 -
13.40

13.40 -
14.00

14.00 -
14.20 

14.20 -
14.40

14.40 -
15.00

15.00 -
15.20

15.20 -
15.40

15.40 -
16.00

16.00 -
16.40

Лимфофоликулярная гиперплазия – 
черная кошка в темной комнате?

Онкология и ВЗК. Варианты лечения 
пациентов с злокачественными 
новообразованиями

Саркопения и ВЗК: что необходимо 
учитывать?

ВЗК и 
атеросклерозассоциированные 
заболевания. Вопросы 
коморбидности и выбора терапии

Тандем гастроэнтеролога и 
дерматолога в лечении ВЗК с 
кожными проявлениями

Герпетические инфекции и лечение 
ВЗК

Анемия у пациентов с ВЗК

Аутоиммунные формы поражения 
гепатобиллиарной системы при ВЗК
 

Дискуссия

Белоусова Елена Александровна
 (г. Москва)

Барышева Ольга Юрьевна 
(г. Петрозаводск)

Ливзан Мария Анатольевна 
(г. Омск) 

Хлынова Ольга Витальевна, 
Степина Екатерина Александровна
(г. Пермь)

Шатохина Евгения Афанасьевна 
(г. Москва)

Александров Тимофей Леонидович 
(г. Москва) 
Кистенева Лидия Борисовна
(г. Москва)

Каграманова Анна Валерьевна
(г. Москва)
Лищинская Альбина 
Александровна (г.Москва)

Сурков Андрей Николаевич
(г. Москва)



16.40 – 18.30
Секция: Что гастроэнтерологу может рассказать

 хирург о ВЗК
Модераторы Ачкасов Сергей Иванович (г. Москва)

Костенко Николай Владимирович (г. Астрахань)
Тимербулатов Виль Мамилович (г. Уфа)
Чашкова Елена Юрьевна (г. Иркутск)

Время Название/Тема Спикер

16.40 - 
17.00

17.00 -
17.20 

17.20 -
17.40

17.40 -
18.00

18.00 -
18.20

18.20 -
18.30

18.30 -
18.40

Эволюция язвенного колита. 
Двигаясь вперед оглядываемся на 
прошлое

Как изменился язвенный колит в 
педиатрической практике

Пенетрирующая форма болезни 
Крона, все ли мы знаем о подходах к 
лечению

Лечение стриктуры при ВЗК: 
баллонная дилатация, 
стентирование или хирургическое 
вмешательство?

Открытый разговор с экспертами

Дискуссия

Варданян Армен Восканович 
(г. Москва)

Щербакова Ольга Вячеславовна         
(г. Москва)

Набиев Эльнур Нурмамед Оглы
(г. Москва)

Веселов Виктор Владимирович
(г. Москва)
Варданян Армен Восканович 
(г. Москва)

Варданян Армен Восканович 
(г. Москва)
Веселов Виктор Владимирович
(г. Москва)
Щербакова Ольга Вячеславовна 
(г. Москва)

Официальное закрытие конференции.
Подведение итогов



09.00 – 12.20
Секция: Трудности диагностики ВЗК. 

Роль визуализации при ВЗК
Модераторы Барышева Ольга Юрьевна (г. Петрозаводск)

Веселов Виктор Владимирович (г. Москва)
Головенко Олег Владимирович (г. Москва)
Денисенко Валерий Лареонович (г. Витебск, республика Беларусь)

Время Название/Тема Спикер

09.00 -
09.20

09.20 -
09.40

Неклассифицированное 
воспалительное заболевание 
кишечника: диагностические 
критерии, лечебная тактика

Семейная средиземноморская 
лихорадка и болезнь Крона: как не 
ошибиться с диагнозом 

Маски аутовоспалительных 
заболеваний в практике врача 
гастроэнтеролога

Клинический случай: сложности 
дифференциальной диагностики 
туберкулеза кишечника и болезни 
Крона

Секреты УЗИ диагностики ВЗК

УЗИ как метод ранней оценки 
эффективности лечения пациентов с 
болезнью Крона

Методы диагностики дисплазии ВЗК.  
Возможности эндоскопии. Во всех ли 
случаях требуется морфология?

Эндоскопическая диагностика 
сверхтяжелой формы язвенного 
колита

ЗАЛ СОКОЛЬНИКИ II

10.20 -
10.40

10.40 -
11.00

11.00 -
11.20

11.20 -
11.40

Александров Тимофей Леонидович 
(г. Москва) 

Архипова Ольга Владиславовна
(г. Москва)

Веселов Виктор Владимирович
(г. Москва)

09.40 -
10.00

10.00 -
10.20

Головенко Олег Владимирович
(г. Москва)

Князев Олег Владимирович
(г. Москва)

Щукина Оксана Борисовна
(г. Санкт-Петербург)*

Фролова Ксения Сергеевна
(г. Москва)

Трубачева Юлия Леонидовна
(г. Москва)

Дискуссия

Перерыв

11.40 -
12.20

12.20 -
13.20



13.20 – 14.40
Секция: Оттачивая мастерство: новые ответы на важные вопросы 

таргетной терапии ВЗК
Модераторы Князев Олег Владимирович (г. Москва)

Нанаева Белла Александровна (г. Москва)
Щукина Оксана Борисовна (г. Санкт-Петербург)

Время Название/Тема Спикер

13.20 -
13.40

13.40 -
14.00

14.00 -
14.20

14.20 -
14.40

Факторы выбора таргетной терапии 
при ВЗК. Решения, основанные на 
доказательствах

Новости с международных 
конгрессов. От фундаментальных 
исследований к практическим 
вопросам

Заживление слизистой при ВЗК в 
реальной клинической практике

Дискуссия

Нанаева Белла Александровна 
(г. Москва)

Щукина Оксана Борисовна 
(г. Санкт-Петербург)*

Баранова Татьяна Алексеевна
(г. Москва)*

14.40 – 16.20
Секция: Организация медицинской помощи пациентам с ВЗК

Модераторы Барышева Ольга Юрьевна (г. Петрозаводск)
Тарасова Лариса Владимировна (г. Чебоксары)
Шкурко Татьяна Всеволодовна (г. Москва)
Шелыгин Юрий Анатольевич (г. Москва)

Время Название/Тема Спикер

14.40  -
15.00

15.00 -
15.20

2023 год: Национальный регистр ВЗК  

Диспансеризация, диспансерное 
наблюдение, маршрутизация - 
важнейшие механизмы 
взаимодействия первичного звена 
здравоохранения и 
специализированного центра ВЗК 
субъекта 

Шкурко Татьяна Всеволодовна
(г. Москва)

Тарасова Лариса Владимировна 
(г. Чебоксары)*



Время Название/Тема Спикер

15.20 -
15.40

15.40 -
16.00

16.00 -
16.20

Роль региональных программ в 
организации льготного 
лекарственного обеспечения 
пациентов с ВЗК в регионе

Возможности и барьеры  
лекарственного обеспечения 
пациентов с ВЗК 

Интерактивное голосование. 
Дискуссия

Барышева Ольга Юрьевна 
(г. Петрозаводск)

Шкурко Татьяна Всеволодовна 
(г. Москва)

16.20 – 18.30
Секция: Совершенствуя подходы к лечению пациентов с ВЗК

Модераторы Белоусова Елена Александровна (г. Москва)
Головенко Олег Владимирович (г. Москва)
Нанаева Белла Александровна (г. Москва)

Время Название/Тема Спикер

16.20 -
16.40

16.40 -
17.00

17.00 -
17.20

17.20 -
17.40

17.40 -
18.00

18.00 -
18.30

18.30 -
18.40

Эффективность и безопасность 
селективного модулятора сфингозин-
1-фосфатных рецепторов (МНН 
Озанимод) в лечении язвенного 
колита

Месалазины, опыт применения 
проверенный годами

Выбор схемы лечения системными 
ГКС пациентов с тяжелой и 
сверхтяжелой атакой язвенного 
колита

«Терапия спасения» - все ли мы 
знаем о наших возможностях?

Улучшая эффективность 
иммуносупрессоров

Дискуссия

Официальное закрытие конференции.
Подведение итогов

Алексеева Ольга Поликарповна 
(г. Нижний Новгород)

Белоусова Елена Александровна 
(г. Москва)*

Баранова Татьяна Алексеевна
(г. Москва)

Подольская Дарья Владимировна
(г. Москва)

Белоус София Сергеевна             
(г. Москва)
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